
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2192 DEL 02/11/2022

OGGETTO: “LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA SEDE DELL’ISTITUTO TELESI@
PRESSO IL VECCHIO CAMPO SPORTIVO IN VIALE EUROPA NEL COMUNE
DI TELESE TERME (BN) ”. NOMINA DIREZIONE LAVORI, CSE,
COLLAUDATORE STATICO E TECNICO-AMMINISTRATIVO IN C.O.

CIG: 8228705E2B CUP: I23B00000000001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 Con Determinazione Dirigenziale n°472 del 09/07/2019 è stato approvato il progetto definitivo per
l’ampliamento della sede dell’ Istituto Superiore Telesi@ presso l’area dell’ex campo sportivo nel Comune
di Telese Terme (BN) per l’importo complessivo di €. 4.999.533/64, finanziato con decreto del Ministero
dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca 8 agosto 2017, n.607;

 Con Determinazione Dirigenziale n. 472 del 27/02/2020 è stata indetta la gara d’appalto telematica mediante
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n.50/2016 per l’affidamento della progettazione esecutiva,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di ampliamento della sede dell’ Istituto
Superiore Telesi@ presso l’area dell’ex campo sportivo nel Comune di Telese Terme (BN) sulla base del
progetto definitivo a base d’asta di €. 3.828.719,96, oneri di legge ed IVA esclusi;

 Con Determinazione Dirigenziale n. 268 del 12./02/2021 veniva affidato, con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, la progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione dei lavori di ampliamento della sede dell’ Istituto Superiore Telesi@ presso l’area dell’ex
campo sportivo nel Comune di Telese Terme (BN) alla costituenda A.T.I.: R.M. costruzioni S.r.l.
(capogruppo Mandatario) – Falc Engineering S.r.l. (Mandante) – Rubano Costruzioni S.r.l. (Mandante) ed
R.T.P. per i servizi di ingegegneria General Engineering S.r.l. (Mandante) – Arch. Ciriaco Serino – Ing.
Specioso Petecca – Geol. Dott. Daniele Pipicelli, per l’importo netto pari ad €.3.655.157,06, IVA ed oneri di
legge esclusi, con il ribasso percentuale del 3,53%.

CONSIDERATO CHE

 In data 17.05.2021 prot. n. 12858 veniva acquisito il progetto esecutivo per i lavori di ampliamento della
sede dell’ Istituto Superiore Telesi@ presso l’area dell’ex campo sportivo nel Comune di Telese Terme (BN)
da parte della ditta R.M. costruzioni S.r.l. (capogruppo Mandatario) a firma del R.T.P. General Engineering
S.r.l. (Mandante) – Arch. Ciriaco Serino – Ing. Specioso Petecca – Geol. Dott. Daniele Pipicelli;



2

 Con nota del 04.02.2022 prot. n. 2595 è stata acquisita l’autorizzazione sismica dei lavori di ampliamento
della sede dell’ Istituto Superiore Telesi@ presso l’area dell’ex campo sportivo nel Comune di Telese Terme
(BN), da parte della Città di Telese Terme;

 Con provvedimento prot. n° 9076 del 16/06/2022 il Comune di Telese Terme ha rilasciato il permesso di
costruire n°27 del 16/06/2022;

TENUTO CONTO CHE con determinazione dirigenziale n°2153 del 28/10/2022 è stato approvato il progetto
esecutivo redatto dall’A.T.I. appaltatrice ed il relativo quadro economico rimodulato.
RITENUTO dover procedere alla nomina del Direttore dei lavori nonché del collaudatore statico e t.a. in c.o. al
fine di poter procedere alla consegna dei lavori.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
 la L. n° 120/2020 e s.m.i.;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-

2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 annualità 2022/2024;
 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 17 del 13/09/2022 di approvazione definitiva del DUP

2021/2023, la n. 18 del 13/09/2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale
2022/2024 e la n. 19 del 13/09/2022 di variazione del DUP, del Bilancio di Previsione, del Programma
Triennale delle OO.PP. e biennale dei servizi e forniture;

 il Regolamento l’art. 113 del D.Lgs. n°50/2016;

 il Regolamento relativo all’incentivo tecnico approvato con deliberazione del Presidente n°07 del

09/01/2017.

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 90 del 04/08/2022, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine
Giordano veniva confermato Dirigente del Settore Edilizia Pubblica-Edilizia Scolastica.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000
e s.m.i..

D E T E R M I N A



3

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di nominare Direttore dei Lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento
denominato “Lavori di ampliamento della sede dell’istituto Telesi@ presso il vecchio campo sportivo in
viale Europa nel Comune di Telese Terme (BN)” l’arch. Giancarlo Marcarelli, funzionario di questo Ente;

2) di nominare Collaudatore statico e tecnico-amministrativo in corso d’opera per l’intervento denominato
“Lavori di ampliamento della sede dell’istituto Telesi@ presso il vecchio campo sportivo in viale Europa
nel Comune di Telese Terme (BN)” l’arch. Angelo De Blasio, funzionario di questo Ente;

3) di rinviare a successivo provvedimento la costituzione dell’intero gruppo di lavoro;
4) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

5) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;

6) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


